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КӚЛІК ЖӘНЕ ЭКСПЕДИТОРЛЫҚ ҚЫЗМЕТТЕРДІ БАСҚАРУ ЖҤЙЕСІ 

 

Еркін Жанкелді Бақытҧлы 

zhankeldi.erkin@mail.ru 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті, «Кӛлікті пайдалану және жҥк 

қозғалысы мен тасымалдауды ҧйымдастыру» кафедрасының магистранты, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Сулейменов Т.Б. 

 

Сыртқы экономикалық әдебиеттерде атап ӛтілгенлогистиканың жалпы тҥсінігінің 

қалыптасуы орын алды ӛте ҧзақ жҥрді және жабылды ҥш кезең болды: бӛлшектену кезеңі, 

кезең «классикалық» логистика және неологика кезеңі немесе екінші буын логистикасы. Осы 

уақыт ішінде тҧжырымдамаәрқайсысы ҥшін бірнеше даму кезеңдері мен деңгейлерінен ӛтті 

олардың кӛпшілігі ӛз басымдықтарымен сипатталды, сыни ӛнімді бӛлу процесінің 

теориялары мен тәсілдері. Бӛлшектену кезеңі (1920-1950 жж.) ӛзіншебасқарудың 

логистикалық алдындағы кезеңі болдытауар айналымы бытыраңқы болды. 

Жабдықтау, тасымалдау, қоймалау, қорлар, ӛндіріс және бӛлу бір-бірімен 

байланыссыз қызмет салалары ретінде жеке қарастырылды және жҧмыс істеді. Іс жҥзінде 

бҧл, мысалы, фирманың (кәсіпорынның) кӛлік бӛлімі кӛбінесе компанияның ҧйымдық 

қҧрылымындағы шетелдік, тіпті «паразиттік элемент» ретінде қабылданады, кӛтерме сауда 

қосымшасы ҥшін.Компания ауқымындағы жҧмыстың осы саласына жауапкершілік басқару 

вертикалының тӛменгі деңгейлерінің біріне жҥктелді. Бірақ ӛндіріс кӛлемінің ӛсуімен және 

айналыс сферасының шығындарының ӛсуімен тауар айналымының кӛлік және басқа да 

функционалдық бағыттарының рӛлі арта бастады. Осы қызмет бағыттарының әрқайсысында 

оңтайландыруға, соның ішінде тасымалдауды оңтайландыруға артықшылық беріле бастады. 

Оның критерийі қоғамдық кӛлікпен жҥктерді тасымалдаудың ең тӛменгі бағасы және 

меншікті жылжымалы қҧраммен тасымалдауға кететін ең тӛменгі шығындар болды. 

Ілгерілеу «классикалық» логистика кезеңі. 

Осы классикалық кезеңде (1950 жылдардың ортасы – кеш 1970 жж.) логистиканың 

жалпы концепциясы оның ішінде ӛттідамуының бірқатар кезеңдері: «концептуализация 

онжылдығы» кезеңі (1956-1965); логистика теориясын апробациялау кезеңі концепциясы 

(1966-1970 жж.) және кезеңінің «ӛзгеріс кезеңі логистикадағы басымдықтар» (1971-1979 

ж.ж.) Экономиканың «сатушы нарығынан» «сатып алушылар нарығына» кӛшу кезеңінде 

орын алған «концептуализация онжылдығы» ҥшін логистиканың теориялық негіздерін 

қалыптастыру және фирмалардың шаруашылық тәжірибесінде оларды жҥзеге асырудың 

ҧйымдастыру шараларын әзірлеу тән. Бҧл негіздер мен шаралар ең алдымен мыналарды 

қамтиды: 

1) Міндетті шығындарды талдау жҥк ағындарын бӛлу арналарының нҧсқалары; 

2) Тауарлардың проблемаларына жҥйелі кӛзқарасты қолдану туу; 

3) Қызметтің кейбір бағыттарын оңтайландыру шығындарды талдау негізінде тауар 

айналымының салалары, яғни конъюгаттық есептерді кешенді шешу қоймаларды 

орналастыруды оңтайландыру, оңтайлысын анықтау тауарлар партияларының шағын 

мӛлшері және оңтайлы жҥктерді тасымалдау маршруттарының ных схемалары. 

4) Мемлекеттік басқару органдарын қҧру тауар қозғалысы (мысалы, АҚШ-та 1963 ж 

таратуды басқару жӛніндегі ҧлттық кеңес 1985 жылы атауы ӛзгертілген материалдық 

қҧндылықтар негізгі міндеті болып табылатын логистикалық кеңеске логистиканы жҥзеге 

асырудың нысандары мен әдістерін әзірлеу ӛндірісті басқаруға кӛзқарас және тауар 

қозғалысы. 

5) Арнайы фирмалар мен кәсіпорындарда білім алу процесті басқаруға арналған 

қҧрылымдық бӛлімшелер сомдық тауарларды жҥйелік тәсіл негізінде бӛлу. Конъюгаттық 
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есептерді опти- м бойынша кешенді шешу ӛнімді бӛлу процесінің кейбір бағыттарын 

мизизациялау «концептуализация онжылдығы» ішінде ғана қамтылды тауарларды бӛлу. 

Заманауи экономика жағдайында жҥк тасымалдаудың тиімділігін арттыру маңызды 

мәселелердің бірі болып табылады даму бағыттары, және логистикалық шығындарды 

азайтпай мҥмкін емес. Бәсекеге қабілеттілік экспедиторлық компанияның қызметі 

логистикалық қызметті ҧйымдастыру әдістеріне тікелей байланысты, ал бизнесті 

ҧйымдастырудағы соңғы тенденциялар экспедиторлық қызметті оңтайландыру процесінде 

логистиканың әдістері мен принциптерін әзірлеуге негіз болады. Сахналау және одан әріосы 

мәселелердің дамуы осы зерттеудің ӛзектілігі мен жаңалығын анықтайды. Зерттеу 

барысында кӛліктік-экспедиторлық қызметтің логистикасы тҧжырымдамасының 

негіздеріқарастырылды; кӛлік-экспедиторлық қызметті реттеудің қҧқықтық аспектілері 

ашылды; жҥктерді тасымалдау тарифтерін қалыптастыру ерекшеліктерін бӛліп кӛрсету; 

ағымдағы проблемалар мен перспективаларды талдады. 

Ресейдегі және Еуропалық Одақтағы автомобиль кӛлігінің динамикасы 

2014–2015 жылдары (млн. тонна) Азия-Тынық мҧхиты аймағы елдерінен 

жеткізілімдердің жаңа кӛліктік-логистикалық схемаларын іздеу. Азия-Тынық мҧхиты 

аймағындағы елдердің ҥлесі ӛсті, ал Еуропамен сауда азайды. Тасымалдау осы елдерден 

басқа кӛлік тҥрлеріне негізделген. Басында экономикадағы қиындықтарға қарамастан 2015 

жылы сала ҥшін ең жақсы кӛрсеткіш – әуе жҥктері. Осыған қарамастан олардың жалпы жҥк 

айналымындағы ҥлесі 1%-ға жуық, олардың жҥк айналымы 13,4%-ға ӛсті [10]. 

 Ресейдің оңтҥстігіндегі порттардың рӛлі айтарлықтай ӛсті. Ең жақсы динамиканы 

Балтықтағы (+8,1%), сондай-ақ Қиыр Шығыстағы (+5,2%) негізгі бәсекелестерін басып озған 

Азов-Қара теңіз бассейнінің порттары (+10,2%) кӛрсетті. Азов-Қара теңіздің ҥлесіне порттар 

ресейлік жҥк айналымының ҥштен бір бӛлігін қҧрайды. Ресей Кӛлік министрлігінің 

болжамдары бойынша, 2030 жылға дейін. Қырымды қоса алғанда, Азов-Қара теңіз 

бассейніндегі порттардың жҥк айналымының ҥлесі 400 млн.тонна жҥк тасымалданады, бҧл 

бҥгінгі кӛлемнен екі есе кӛп. 

 Мақалада экспедиторлық компанияның логистикалық қызметін ҧйымдастыру және 

жетілдіру бойынша ғылыми-әдістемелік ҧсыныстар әзірленіп, негізделді және жас серпінді 

дамып келе жатқан компания мысалында сыналды.                         

ООО TK AvtoFors  теориялық және практикалық негіздерін оқу нәтижесінде 

экспедиторлық компанияның логистикалық қызметін ҧйымдастыру, деп қорытындылады 

авторлар жаңа ақпараттық жҥйелерді пайдалану барлық логистикалық операцияларды 

айтарлықтай оңтайландырады, сондықтан логистикалық қызметті ҧйымдастыруды жақсарту 

бойынша ҧсыныстар ретінде ГЛОНАСС спутниктік навигациясын енгізу арқылы 

компанияның бағдарламалық жасақтамасын жаңарту жобасын ҧсынды.  

Кҥрделі интеграцияланған логистикалық жҥйелер болып табылатын тауарды тарату 

желілері ҥшін экспедиторлық қызметтер белгілі бір заңдылықтарға негізделген. Олардың 

біріне сәйкес, кҥрделі жҥйелердің жҧмыс істеу тиімділігін айтарлықтай арттыру ҥшін оларды 

қҧрылымдау тәсілдерін оңтайландыру қажет. Тауарларды тарату желілері саласындағы осы 

объективті заңды іс жҥзінде жҥзеге асыру олардың кӛліктік-экспедиторлық қызметтерін 

логистикамен қамтамасыз етуді қарастырған жӛн. 

Қазіргі уақытта ҧйымдастырушы ретінде экспедиторлық компаниялардың қызметі 

кӛлік процестері экономикалық тиімділікті арттырудың негізгі факторы болып табылады. 

Жҥктерді жеткізу жҥйелері және тасымалдау процесінің логистикасы. Сонымен қатар, 

заманауи жағдайлары, экспедиторлық қызметтері жоғары деңгейде болуымен сипатталады 

кӛліктік-экспедиторлық қызметтер нарығындағы бәсекелестік. Бҧл ретте, экспедиторлық 

қызмет кӛрсету тәжірибесін талдау кезінде экспедиторлық кәсіпорындардың жҥк иелеріне 

қызмет кӛрсетуде әдістемелік тҧрғыдан негізсіз, тиімсіз және бәсекеге қабілетсіз 

технологияларды қолдану фактілері анықталды. Соңғы ережені нарық жағдайында 

экспедиторлық қызметтерді ҧйымдастыруды реттейтін әдістемелік ҧсыныстардың 

жоқтығымен тҥсіндіруге болады. Экспедиторлардың, тіпті ірі компаниялардың басым 
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кӛпшілігі жҥк жӛнелтушілердің, жҥк алушылардың және тасымалдаушылардың жҧмысын 

ҥйлестіре отырып, жҥк иелерінің қажеттіліктерін толық қанағаттандыруға мҥмкіндік 

бермейтін тасымалдауға келіп тҥсетін сҧраныстарды ӛңдеудің осындай технологиялық 

схемаларын пайдаланады. Бҧл логистикалық технология кӛліктің еркін тҥрлерінің болуын 

және бар дерекқорларға сәйкес кері жҥктеу мҥмкіндігін дәйекті тексеруге дейін азаяды. 

Ӛтініштердегі ауытқулардың ықтималдығы айтарлықтай жоғары болуы мҥмкін, бҧл 

клиенттерге қызмет кӛрсету сапасының деңгейін де, экспедиторлардың бәсекеге қабілеттілік 

деңгейін де тӛмендетеді. Тасымалдаушылар мен жҥк иелерінің бірлескен жҧмысын дҧрыс 

ҧйымдастыру болып табылатын экспедиторлық компанияның қызметі нақты нарық 

жағдайындағы экспедитор қызметінің тиімділігімен анықталады (басқарудың 

орталықтандырылған әдістері болмаған жағдайда), бҧл ӛз кезегінде жалпы кӛлік жҥйелерінің 

тиімділігін анықтауға мҥмкіндік береді. Ӛйткені қазіргі заманғы экспедиторлық 

кәсіпорындардың қызметінде ҧйымдастырушылық қана емес, сонымен қатар ҥлкен дәрежеде 

делдалдық қызметтің белгілері кӛліктік-экспедиторлық қызметтер нарығында әртҥрлі 

тараптардың мҥдделерін ҥйлестіру қажеттілігін тудыратын даулы жағдайлар туындайды. 

Экспедиторлық қызмет кӛрсету процесі кҥрделі технологиялық процесс, оны басқару бала 

асырап алудың әртҥрлі кезеңдерінде кӛптеген баламалармен бірге жҥреді шешімдер. Қате 

шешімдерге байланысты қателердің қҧны айтарлықтай жоғары болуы мҥмкін. Бҧл 

жылжымалы қҧрамның тҧрып қалуының жоғары қҧнын, жҥктің зақымдануы мен жоғалу 

мҥмкіндігін тҥсіндіреді, экспедитор ҥшін қосымша пайда. Осыған қарамастан, 

экспедиторлық қызметті басқару процедурасы шеңберінде шешім қабылдауды негіздеудегі 

заманауи логистикалық тәсіл кӛптеген мәселелерді шешуге мҥмкіндік берді. 

Жоғарыда келтірілген ережелердің кӛмегімен экономикалық тиімділікті арттыру 

саласында теориялық және эксперименттік зерттеулер жҥргізудің ерекше маңыздылығын 

негіздеуге болады. Логистикалық тәсілді пайдалана отырып, қызметтерді жіберу процестері. 

Ең алдымен, логистиканың қазіргі жағдайының бірқатар проблемалық мәселелерін шешу 

қажет экспедиторлық қызмет кӛрсету, экспедиторлық қызмет саласындағы терминология 

мәселесін кӛрсету, экспедиторлық қызмет кӛрсетудің мазмҧны мен ерекшеліктерін талдау, 

экспедитордың логистикалық функцияларын кӛрсету. 

Қазіргі уақытта экспедиторлық қызметтердің логистикалық архитектурасы пайдалы 

жҥктердің (жҥк немесе жолаушылар) қозғалысына және логистикалық инфрақҧрылым 

объектілерінің жҧмысына тікелей жауапты тасымалдау операторларының бірыңғай ҥздіксіз 

желісі ретінде қабылданатынын атап ӛтуге болады. Бҧл тҧрғыда кӛліктің де маңызды рӛлі 

бар тауарларды таратудың жаһандық жҥйелерін қолдауда, адамдардың еңбек пен тҧрмыста 

әлеуметтік қажеттіліктерін қанағаттандыру ҥшін қалалық және перифериялық 

инфрақҧрылымды ҧстауда кӛрінеді. Сондықтан тиімді пайдалану ҥшін шаралар кешенін 

әзірлеу қажет ҧлттық деңгейде де, халықаралық деңгейде де жҥктер мен жолаушыларды 

жеткізуді ҧйымдастырудағы кӛлік-логистикалық қызметтер мен логистикалық 

технологиялардың әлеуеті. Материалдық, қаржылық, ақпараттық, кадрлық және басқа да 

ағындар тҥрлерін тиімді басқару, жоспарлау және қамтамасыз ету негізін қҧрайтын қызмет 

тҥрін логистикалық технология деп тҥсіну керек. Бҧл жағдайда логистиканың мақсаты 

тауарларды тиімді бӛлу болып табылады.Материал ағынының басынан бастап, тҥпкілікті 

тҧтынумен аяқталады.                      

Заманауи кӛліктік логистиканы дамыту, басқалармен қатар, экспедиторлық қызмет 

саласындағы шағын және орта бизнес қҧрылымдарының жойылуына әкеледі, олар ірі 

халықаралық кӛлік және тарату орталықтары сияқты ірі логистикалық қҧрылымдардың 

бәсекелестігіне тӛтеп беру. Тек осы орталықтар ғана ӛз жҧмысында материалдық ағындарды 

бақылауға арналған заманауи ақпараттық технологиялар кешенін пайдалана алады және 

тауарларды тҥпкілікті тҧтынушыларға жеткізу ҥшін тиімді логистикалық басқаруды 

қамтамасыз етеді. 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, « Кӛлікті пайдалану және жҥк қозғалысы мен тасымалды 

ҧйымдастыру» кафедрасы, Астана, Қазақстан 

 

Негізгі кӛлік тораптарындағы тиімді жҥк тасымалдау және басқару жаһандық сауда 

ҥшін ӛте маңызды.  Теңіз порттары кӛліктің әртҥрлі тҥрлерін байланыстыратын негізгі кӛлік 

торабы ретінде жоғары орталықтандырылған және мҥдделі тараптар арасындағы 

ынтымақтастық ҥшін шектеулі мҥмкіндіктер береді.  Сонымен қатар, жҥк тасымалдауды 

ҧйымдастырудың қолданыстағы жҥйелері әртҥрлі операциялық процестер кезінде 

сақталатын және алмасатын деректердің қадағалануын, ашықтығын, ақпараттық қауіпсіздігін 

және ӛзгермейтіндігін қамтамасыз етпейді.  Нәтижесінде бҧл кӛлік тҥйіндерінің жҧмысына 

теріс әсер етеді.Жаһандық сауданың қарқынды дамып келе жатқан қарқыны экономикалық 

тиімді, жылдам және жоғары сенімді порт операцияларын және жҥктерді басқару жҥйелерін 

талап етеді.   

Кӛлік ӛнеркәсібінде цифрлық ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) 

қолдану жоғары автоматтандырылған процестерге және ҥнемді шешімдерге әкелуі мҥмкін.  

Жҥк тасымалы процеске қатысатын әртҥрлі мҥдделі тараптар арасында нақты уақыт 

режимінде деректер алмасуды пайдалануды талап етеді.  Бҧл әсіресе кӛлік тораптарында 

тасымалдау кезінде ресурстар мен инфрақҧрылымды тиімдірек пайдалану ҥшін маңызды.  

Дәстҥрлі АКТ негізіндегі порт логистикалық жҥйелері деректер мен қызметтерді 

орналастыру және ӛңдеу ҥшін орталықтандырылған архитектураны пайдаланады.  Дегенмен, 

орталықтандырылған логистикалық жҥйелер нақты уақытта деректерге қауіпсіз қол 

жеткізуді, операциялық кӛрінуді және қатысушы ҧйымдар арасындағы сенімді қамтамасыз 

ете алмайды. 

Мақалада кӛлік логистикасында қолданылатын заманауи цифрлық технологияларға 

шолу жасалады, оларды қолдану ерекшеліктері талданады, олардың артықшылықтары мен 

кемшіліктері кӛрсетіледі.  Халықаралық автомобиль тасымалы саласында интеграцияланған 

цифрлық платформаларды қҧру қажеттілігі дәлелденді. 

 Соңғы жылдары экономиканың барлық сегменттерінде жаңа технологиялар белсенді 

дамып келеді.  Қайта тиелмейтін интермодальдық, энергияны ҥнемдейтін және «жасыл» 

технологиялар кең тараған кӛлік секторы да ерекшелік емес;  халықаралық трафикте «есіктен 

есікке», дәл уақытында жеткізу технологиялары енгізілген;  «қҧрғақ порттар» концепциясы, 

Ресей Федерациясының мемлекеттік шекарасы маңындағы кедендік және логистикалық 
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